
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-

ου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

3 Προσδιορισμός ποσού ύψους 3.907.423,00 

ευρώ (€) και κατανομή αυτού ανά υγειονομική 

περιφέρεια, για την κάλυψη της δαπάνης που 

θα προκύψει από την εφαρμογή των διατάξεων 

των άρθρων 29 του ν. 4816/2021 (Α’ 118), πεντη-

κοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181) και 90 

του ν. 4850/2021 (Α’ 208), για το χρονικό διάστημα 

από 01.07.2025 έως 30.09.2025.

4 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας «ΑΙ-

ΟΛΙΚΗ ΖΑΡΑΚΑ ΡΑΧΗ ΓΚΙΩΝΗ Α.Ε.» αξίας τετρα-

κοσίων ογδόντα τριών ευρώ και ογδόντα επτά 

λεπτών (483,87 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβε-

στικό Σώμα.

5 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 

«Ε.Δ.Α.ΔΥ.Μ. Μ.Α.Ε.» αξίας χιλίων οχτακοσίων 

ευρώ (1.800,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβε-

στικό Σώμα.

6 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς του Συλλόγου 

Κρεμαστιωτών Αττικής «Ο ΠΑΤΡΙΩΤΗΣ» αξίας 

τριακοσίων έξι ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών 

(306,45  €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό 

Σώμα.

7 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 

«ΒΙΟΛΑΡ Α.Ε.» αξίας δεκαπέντε χιλιάδων εκατόν 

δώδεκα ευρώ και ενενήντα λεπτών (15.112,90 €) 

χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

8 Τροποποίηση γνωστικού αντικειμένου Ερευνητή 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

9 Διορθώσεις σφαλμάτων στην υπ’  αρ. 
80779/3.7.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3782).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 116193/Ν1 (1)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρη-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5156

65793

30.09.2025 09:51:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65794 Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφι-
κών  - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 26014/22-7-2025 απόφαση του Δήμου 
Διονύσου.

8. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 36474/Ν1/2-4-2025 αίτη-
μα των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπ’ αρ. 21508/5-9-2025 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικούς Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 
εταιρία «NATASHA’S NATURELAND E.E.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., για μία (1) αίθουσα δι-
δασκαλίας στον πρώτο όροφο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - NATASHA’S NATURELAND».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Γεωργίου Βά-
για 135, στη Σταμάτα Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την 
Χρηστάκη Αναστασία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 115581/N1 (2)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγω-
γείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγω-
γής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65795Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις, τροποποιήσεις του ν.  4093/2012, κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελ-
ληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
"Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) 
και όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο πρώτο του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), το άρ-
θρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 
το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παρά-
στασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και το άρθρο 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1, σε συνδυασμό 
με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργική από-
φαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε από 

την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουρ-
γική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων 
για άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μ.Φ.Π.Α.Δ. (Βρεφι-
κών - Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων 
Απασχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιω-
τικού Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» 
(Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 4284/7-9-2010 απόφαση της Νομαρχίας 
Ανατολικής Αττικής.

8. Την από 27-3-2025 αίτηση της ενδιαφερομένης για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγω-
γείου.

9. Την υπ’ αρ. 21508/5-9-2025 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 
ΚΑΤΣΙΜΙΧΑ ΣΟΦΙΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής και 
Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.) για μία (1) αίθουσα 
διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας δεκαεννέα 
(19) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - FRIENDSHIP».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Πιπε-
ροπούλου 6 Β, στη Σταμάτα Αττικής.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65796 Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

Αριθμ. Γ4α/Γ.Π. 32120 (3)

Προσδιορισμός ποσού ύψους 3.907.423,00 ευρώ 
(€) και κατανομή αυτού ανά υγειονομική περιφέ-
ρεια, για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκύψει 
από την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 29 
του ν. 4816/2021 (Α’ 118), πεντηκοστού πρώτου 
του ν. 4839/2021 (Α’ 181) όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν και 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208), για το 
χρονικό διάστημα από 01.07.2025 έως 30.09.2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 91 του ν. 4850/2021 (Α’ 208), όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  42 του 
ν. 5216/2025 (Α’ 118),

β. του άρθρου 29 του ν. 4816/2021 (Α’ 118),
γ. του άρθρου πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 

(Α’ 181), 
δ. του άρθρου 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208),
ε. του άρθρου 34 του ν. 4865/2021 (Α’ 238),
στ. του άρθρου έκτου του ν. 4889/2022 (Α’ 21),
ζ. του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297) όπως αυτό 

διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 73 του ν. 4999/2022 
(Α’ 225),

η. του άρθρου 24 του ν. 3599/2007 (Α’ 176),
θ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε.) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ια. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148), 

ιβ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ιγ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιε. του άρθρου 60 και των περ. στ. και η. του άρθρου 73 
του ν. 4999/2022 (Α’ 225).

2. Την υπ’ αρ. 40343/25.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου 
Υγείας» (Υ.Ο.Ο.Δ. 722).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

5. Την υπ’ αρ. 200 1015 000078/2/61899/08.08.2025 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

6. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.38099/01.09.2025 εισήγη-
ση Γ.Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτει ότι για την εφαρ-
μογή των διατάξεων αυτής της απόφασης θα προκύψει, 
για το χρονικό διάστημα από 01.07.2025 έως 30.09.2025, 
δαπάνη ποσού 3.907.423,00 ευρώ (€), η οποία θα βα-
ρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας οικονομικού έτους 2025 και συγκε-
κριμένα τους Α.Λ.Ε. 2310204001 και 2310204002 του Ε.Φ. 
1015-202-000000, κατόπιν ισόποσης επιχορήγησης από 
τον Ειδικό Φορέα 1024-711-0000000 (Γενικές Κρατικές 
Δαπάνες)-Α.Λ.Ε. 2910101001 του Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (σχε-
τική η ως άνω υπ’ αρ. 5 απόφαση).

7. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 
24ωρη βάση των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων του Εθνικού 
συστήματος Υγείας.

8. Τα αιτήματα των Διοικήσεων των Υγειονομικών Πε-
ριφερειών (Υ.Πε.).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων  29 
του ν. 4816/2021 (Α’ 118), πεντηκοστού πρώτου του 
ν. 4839/2021 (Α’ 181) και 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208), η 
ισχύς των οποίων παρατάθηκε για το χρονικό διάστημα 
από την 01η.07.2025 έως και την 30η.09.2025, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 5216/2025 (Α’ 118), 
προσδιορίζεται ποσό δαπάνης ύψους 3.907.423,00 ευρώ 
(€), το οποίο κατανέμεται ανά Υ. Πε. σύμφωνα με τις ανά-
γκες τους, ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΠΟΣΟΥ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΝΕΣ ΑΠΟ ΙΟΥΛΙΟ ΕΩΣ ΚΑΙ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ 
2025 (€)

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 1ης Υ.Πε. (σε εφαρμογή του άρθρου 90 
του ν. 4850/2021 και του άρθρου πεντηκοστού 

πρώτου του ν. 4839/2021) 
305.422,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65797Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 2ης ΥΠΕ (η εφαρμογή του άρθρου 29 
του ν. 4816/2021, αφορά νοσοκομεία εκτός 

περιφέρειας ΑΤΤΙΚΗΣ)
761.550,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 3ης ΥΠΕ 653.250,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 4ης ΥΠΕ 572.726,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 5ης ΥΠΕ 435.975,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 6ης ΥΠΕ 619. 250,00

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 7ης ΥΠΕ 499.250,00

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ Ε.Σ.Υ. 3.847.423,00

Επιπλέον για την 3η Υ.Πε. κατανέμεται το ποσό των 

60.000,00 ευρώ (€), για την κάλυψη της δαπάνης που 

θα προκύψει από την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων 

στις προβλεπόμενες ειδικότητες του ιατρικού προσωπι-

κού που υπηρετεί στο Γ.Ν.Θ. «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και για το 

χρονικό διάστημα 01.07.2025-30.09.2025.

Άρθρο 2

Με απόφαση του Διοικητή εκάστης Υ. Πε., κατανέμονται 

τα ανωτέρω ποσά στα Νοσοκομεία αρμοδιότητάς του, 

και ορίζονται ως ανώτατα όρια δαπάνης για την εφαρ-

μογή των διατάξεων των άρθρων 29 του ν. 4816/2021 

(Α’ 118), πεντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181) 

και 90 του ν. 4850/2021 (Α’ 208), για το χρονικό διάστημα 

από 01.07.2025 έως 30.09.2025 σύμφωνα με τις υπη-

ρεσιακές ανάγκες και τις ανάγκες εφημέρευσης. Στην 

ίδια Απόφαση αιτιολογούνται εξαιρετικές περιπτώσεις 

(εάν υπάρχουν) κατά τις οποίες οι ανωτέρω διατάξεις 

εφαρμόζονται και σε ειδικότητες ιατρών, πέραν των ήδη 

προβλεπόμενων.

Άρθρο 3

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 90 του ν. 4850/2021, και αφορά 
σε ενεργές εφημερίες, που πραγματοποιούνται καθ’ 
υπέρβαση του ανώτατου προβλεπόμενου ανά βαθμό 
και ζώνη αριθμού ενεργών εφημεριών, δε συνυπολο-
γίζεται στις αποφάσεις Διοικητών Υ. Πε. περί έγκρισης 
πρόσθετων μηνιαίων εφημεριών για τους μήνες Ιούλιο, 
Αύγουστο και Σεπτέμβριο του έτους 2025, οι οποίες εκδί-
δονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 
34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164), όπως αυτές ισχύουν κάθε 
φορά.

Κατά τα λοιπά και όσον αφορά τη διαδικασία εφαρ-
μογής των ρυθμίσεων διατηρούνται οι διατάξεις του 
άρθρου 29 του ν. 4816/2021(Α’ 118) και του άρθρου πε-
ντηκοστού πρώτου του ν. 4839/2021 (Α’ 181).

Ειδικότερα για τον προσδιορισμό των δικαιούχων, για 
τη διαδικασία και τον έλεγχο της διάθεσης του ανωτέρω 
ποσού, παραμένουν σε ισχύ οι διατάξεις που καθορί-
στηκαν με την υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π.70904/19.01.2022 
(Β’ 215) κοινή υπουργική απόφαση. Επισημαίνεται ότι 

σύμφωνα με το άρθρο έκτο του ν. 4889/2022 (Α’ 21) 

η ρύθμιση του άρθρου πεντηκοστού πρώτου του 

ν. 4839/2021 (Α’ 181), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 89 του ν. 4850/2021 (Α’ 208) και όσον αφορά τους 

δικαιούχους, βρίσκει εφαρμογή και στα νοσοκομεία της 

Περιφέρειας Αττικής.

Η παρούσα ισχύει από 01.07.2025 έως και 30.09.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

(4)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 

«ΑΙΟΛΙΚΗ ΖΑΡΑΚΑ ΡΑΧΗ ΓΚΙΩΝΗ Α.Ε.» αξίας τε-

τρακοσίων ογδόντα τριών ευρώ και ογδόντα 

επτά λεπτών (483,87 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το 

Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 46191 Φ.804.22/27-08-2025 από-

φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 

Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κώδικα κοινωφελών πε-

ριουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, 

Α’ 185), καθώς και του άρθρου 85 παρ. 5 του ν. 4662/2020, 

γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ΑΙ-

ΟΛΙΚΗ ΖΑΡΑΚΑ ΡΑΧΗ ΓΚΙΩΝΗ Α.Ε.» αξίας τετρακοσίων 

ογδόντα τριών ευρώ και ογδόντα επτά λεπτών (483,87 €) 

χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα (04) ελαστικά επίσω-

τρα μάρκας RADAL, για την κάλυψη των αναγκών της 

Π.Υ. Μολάων της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λακωνίας.

Ο Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65798 Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

(5)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«Ε.Δ.Α.ΔΥ.Μ. Μ.Α.Ε.» αξίας χιλίων οχτακοσίων 
ευρώ (1.800,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυρο-
σβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 46690 Φ.804.22/28-08-2025 
απόφαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου 
του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κώδικα κοινω-
φελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών 
(ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και του άρθρου 85 παρ. 5 
του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς 
της εταιρείας «Ε.Δ.Α.ΔΥ.Μ. Μ.Α.Ε.» αξίας χιλίων οχτακοσί-
ων ευρώ (1.800,00 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα 
(04) ελαστικά επίσωτρα ADVANCE GL073A 157L, για την 
κάλυψη των αναγκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Κοζάνης.

Ο Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(6)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς του Συλλόγου Κρε-
μαστιωτών Αττικής «Ο ΠΑΤΡΙΩΤΗΣ» αξίας τριακο-
σίων έξι ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών (306,45 €) 
χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 47326 Φ.804.22/08-09-2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 
Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κώδικα κοινωφελών περι-
ουσιών και σχολαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, Α’ 
185), καθώς και του άρθρου 85 παρ. 5 του ν. 4662/2020, 
γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του Συλλόγου Κρε-
μαστιωτών Αττικής «Ο ΠΑΤΡΙΩΤΗΣ» αξίας τριακοσίων 
έξι ευρώ και σαράντα πέντε λεπτών (306,45 €) χωρίς 
Φ.Π.Α., που αφορά τέσσερα (04) ελαστικά επίσωτρα 
μάρκας MAZZINI, για την κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. 
Μολάων της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λακωνίας.

Ο Διευθυντής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΣ

Ι

(7)

Αποδοχή της πρότασης δωρεάς της εταιρείας 
«ΒΙΟΛΑΡ Α.Ε.» αξίας δεκαπέντε χιλιάδων εκατόν 
δώδεκα ευρώ και ενενήντα λεπτών (15.112,90 €) 
χωρίς Φ.Π.Α., προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

Με την υπό στοιχεία 47746 Φ.804.22/08-09-2025 
απόφαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διοικητικής Υπο-
στήριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του Κώδικα κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών (ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και του άρ-
θρου 85 παρ. 5 του ν. 4662/2020, γίνεται αποδεκτή η 

πρόταση δωρεάς της εταιρείας «ΒΙΟΛΑΡ Α.Ε.» αξίας δε-
καπέντε χιλιάδων εκατόν δώδεκα ευρώ και ενενήντα 
λεπτών (15.112,90 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά ένα (01) 
μεταχειρισμένο βοηθητικό όχημα τύπου VAN, μάρκας 
MERCEDES-BENZ VITO και καυσίμου πετρελαίου, για την 
κάλυψη των αναγκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Θεσσαλονίκης.

Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΟΥΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2752 (8)

Τροποποίηση γνωστικού αντικειμένου Ερευνητή 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 18 του άρθρου 18 του ν. 4310/2014 «Έρευ-

να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258) όπως προστέθηκε με το άρθρο 16 
του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83).

2. Το π.δ. 82/2022 «Οργανισμός του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου Αθηνών (ΕΑΑ)» (Α’ 224) όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 46931/18.06.2025 (ΥΟΔΔ 702) κοινή 
απόφαση από πλευράς Υπουργού και Υφυπουργού 
Ανάπτυξης α) αποδοχή παραίτησης του Σπυρίδωνα 
Βασιλάκου από τη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου 
Αστρονομίας, Αστροφυσικής, Διαστημικών Εφαρμογών 
και Τηλεπισκόπησης του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθη-
νών (Ε.Α.Α.), β) διορισμός του Σπυρίδωνα Βασιλάκου στη 
θέση του Διευθυντή του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθη-
νών (Ε.Α.Α.), γ) ορισμός αυτού ως Προέδρου του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του εν λόγω φορέα, δ) ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού και ε) ορισμός 
εκπροσώπων του Υπουργείου Ανάπτυξης στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΕΑΑ., μετά σχετικής διόρθωσης σφάλμα-
τος δημοσιευθείσας στο ΦΕΚ ΥΟΔΔ 972/2025.

4. Το υπ’ αρ. 1367/25.06.2025 (ΑΔΑ: 9Α82ΟΡΕΙ-4Η9) 
απόσπασμα πρακτικών του ΔΣ του ΕΑΑ.

5. Την υπ’ αρ. 624/28.02.2025 (Γ’ 968) απόφαση του Δι-
ευθυντή του ΕΑΑ και Προέδρου του ΔΣ αυτού, για την 
προαγωγή του Εμμανουήλ Σαριδάκη σε θέση Ερευνητή Α’ 
στο ΙΑΑΔΕΤ/ΕΑΑ, με γνωστικό αντικείμενο «Κοσμολογία».

6. Την υπ’ αρ. 2645/12.09.2025 αίτηση του ενδιαφε-
ρόμενου για την τροποποίηση του γνωστικού του αντι-
κειμένου.

7. Το απόσπασμα πρακτικού συνεδρίασης του Επιστη-
μονικού Συμβουλίου του ΙΑΑΔΕΤ την 16η Σεπτεμβρίου 
2025.

8. Την ληφθείσα απόφαση στην υπ’ αρ. 1378/18-9-
2025 (ΑΔΑ: ΨΗΨΜΟΡΕΙ-ΓΚ6) συνεδρίαση του ΔΣ/ΕΑΑ 
σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του 
γνωστικού αντικειμένου.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65799Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

Εγκρίνουμε στον Εμμανουήλ Σαριδάκη του Νικόλα-
ου, Ερευνητή Α’ βαθμίδας του Ινστιτούτου Αστρονομίας 
Αστροφυσικής Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκό-
πησης (ΙΑΑΔΕΤ) του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, 
την τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του από 
«Κοσμολογία» σε «Κοσμολογία, γενική θεωρία της σχε-
τικότητας, θεωρίες βαρύτητας», κατ’ εφαρμογή διαλαμ-
βανομένων άρθρου 16 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(9)

Στην υπ’ αρ. 80779/3.7.2025 απόφαση της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3782), γίνονται οι εξής διορθώσεις:

α) Στη σελίδα 50221, ο τίτλος της απόφασης, διορ-
θώνεται:

από το εσφαλμένο: «Τροποποίηση των αποφάσεων 
επανίδρυσης και έγκρισης κανονισμού λειτουργίας του 

Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ελλάδα: Εκκλησιαστική Ιστορία και Πολιτισμός 
(Greece: Church History and Civilization)» μεταξύ των 
Τμημάτων Δημοσιευτέας Κοινωνικής Θεολογίας και Χρι-
στιανικού Ύλης Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και Κοι-
νωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας της Θεολογικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.»,

στο ορθό: «Τροποποίηση των αποφάσεων επανίδρυ-
σης και έγκρισης κανονισμού λειτουργίας του Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ελλάδα: Εκκλησιαστική Ιστορία και Πολιτισμός (Greece: 
Church History and Civilization)» μεταξύ των Τμημάτων 
Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκει-
ολογίας της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.».

β) Στη σελίδα 50235, στην Α’ στήλη, διαγράφεται ο 
14ος στίχος εκ των κάτω.

γ) Στη σελίδα 50237, στην Α’ στήλη, διαγράφεται ο 5ος 
στίχος εκ των άνω.

δ) Στη σελίδα 50250, στην Α’ στήλη, διαγράφεται ο 3ος 
στίχος εκ των άνω.

ε) Στη σελίδα 50255, στην Α’ στήλη, διαγράφεται ο 12ος 
και ο 13ος στίχος εκ των κάτω.

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65800 Τεύχος B’ 5156/29.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051562909250008*


